Celui de  
Tours en 1583.

La province de Bourges, tint, en 1584, son concile, auquel présida l'archevêque Renauld de Beaune. Dans les actes de ce concile, il est enjoint aux évêques de faire réimprimer les livres liturgiques et de les corriger, suivant

Celui  
de Bourges en  
1584.

esset atque difficile. Idcirco his, aliisque de causis nobis visum est unum, idque perfacile, his tot incommodis remedium adhiberi posse, si, quod jam facimus, Breviario cardinalis a Quignonio, quod trium lectionum vocant, ceterisque omnibus suppressis, decerneremus, sicuti tenore præsentium decernimus, ut in posterum Breviaria, Missalia et Manualia, ex decreto concilii Tridentini ad usum romanæ Ecclesiæ restituta, atque instaurata, et Pii V. Pont. Max. jussu edita, ab iis omnibus, qui in hac provincia sacramentorum administrationi incumbere et divino cultui, ac precibus, Missarumque celebrationi ex officio vacare debent, ad summum ante adventum proximi anni 1583, tam privatim, quam publice recipiantur; eaque sola ubique, et apud omnes in usu sint. *Labb., tom. XV, pag. 948.*

(1) *Labb., tom. XV, pag. 1638.*

(2) Monemus episcopos Missalia, Breviaria, Gradualia, aliosque libros ad divinum cultum necessarios, quibus fere omnes Ecclesiæ sunt destitutæ, ut exacte emendentur, ad normam a Sede Apostolica et Constitutione sanctæ memoriæ Pii Quinti præscriptam, et intra annum, eorum qui ex consuetudine provinciæ ad id tenentur impensis, imprimantur, procurare. *Labb., tom. XV, pag. 1021.*

le besoin. Les Pères ajoutent les paroles suivantes qui montrent bien clairement que, dans leur conviction, les bulles de saint Pie V obligeaient *même les Églises de France* : « S'il est des églises, est-il dit, qui se soient servies jusqu'ici de l'ancien office romain, *qu'on les oblige* à recevoir celui qui vient d'être réformé d'après le décret du concile de Trente (1). » En conformité avec ce canon, Saint-Flour, Rodez, Cahors, Castres, etc., adoptèrent les nouveaux livres romains purement et simplement; Bourges, Limoges, Clermont se bornèrent à corriger les leurs dans le sens de saint Pie V et du concile de Trente.

Celui d'Aix en  
1585.

L'année suivante, 1585, l'archevêque d'Aix, Alexandre Canigiani, tint le concile de sa province. On y ordonna *à tous ceux à qui il appartiendra, sous peine d'excommunication, et autres à la volonté de l'évêque, d'introduire, dans toutes les églises de cette province, l'usage du Bréviaire et du Missel réformés d'après le décret du concile de Trente, d'ici au premier janvier de l'année prochaine 1586* (2).